
STRANA 11 TN - ZÁŘÍ 2024Krajské volby

Za
d

av
at

el
: O

D
S,

 S
TO

 a
 T

O
P 

09
, z

p
ra

co
va

te
l: 

Fr
ey

 C
o

ns
ul

tin
g

, s
.r.

o
.

Za
d

av
at

el
: O

D
S,

 S
TO

 a
 T

O
P 

09
, z

p
ra

co
va

te
l: 

Fr
ey

 C
o

ns
ul

tin
g

, s
.r.

o
.

.3
SPOLE

Voličem se stává osoba, pokud je 
státním občanem České republiky 
a  alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let. Ve druhém kole voleb 
do Senátu může volit i občan České 
republiky, který alespoň druhý den 
konání druhého kola voleb dosáhl 
věku 18 let.

Pro volby do zastupitelstev kra-
jů musí občan být dále přihlášen k 
trvalému pobytu v obci, která náleží 
do územního obvodu kraje, do jehož 
zastupitelstva hodlá volit. Překážky 
práva volit, to je volič má volební 
právo, ale pro překážku ho nemůže 
vykonat. Jedná se o omezení své-

právnosti k výkonu volebního práva, 
zákonem stanovené omezení osob-
ní svobody z důvodu ochrany zdra-
ví lidu, zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu výkonu 
trestu odnětí svobody, platí jen pro 
volby do zastupitelstev krajů a obcí a 
služba vojáka z povolání v zahraničí 
nebo výkon služby vojáka v záloze v 
zahraničí, také platí jen pro volby do 
zastupitelstev krajů a obcí.

Každý volič může své volební právo 
realizovat pouze jednou v rámci stej-
ného druhu voleb, je zapsán pouze v 
jednom seznamu voličů. Opačný pří-
pad by umožnil dvojí hlasování.   -zt-

Kdo je a kdo není voličem

Prvním hejtmanem Jihlavského kraje (od r. 
2001 kraje Vysočina), byl v letech 2000–2004 
Ing. František Dohnal, zástupce Čtyřkoalice, 
navržený KDU-ČSL. Funkce se ujal ve svých 40 
letech (* 28. 4. 1960 Dačice). 

Absolvent radiotechniky na ČVUT v Praze a 
Metropolitní univerzity Praha. V letech 1991 až 
1998 starosta Jihlavy. V letech 2005-2012 pre-
zident NKÚ. R. 2010 odsouzen za zneužití pra-
vomoci úřední osoby. Na základě prezident-
ské amnestie mu byl podmíněný trest zrušen, F. 

Dohnal žádal o úplné očištění, ale zemřel 10. 8. 
2013, ve věku 53 let.

V pořadí druhým hejtmanem Kraje Vysočina 
byl v letech 2004 – 2008 RNDr. Miloš Vystrčil, 
člen ODS (* 10. 8. 1960 Dačice). Hejtmanem se 
stal ve svých 44 letech. 

Absolvent Masarykovy Univerzity v Brně. V 
letech 1998-2001 starosta Telče, v letech 2004-
2008 hejtman kraje Vysočina. Ve volbách 2010 
se stal senátorem za obvod č. 52 – Jihlava. Od 
srpna 2020 předseda Senátu PČR. 

V letech 2008-2020 byl hejtmanem Kraje 
Vysočina MUDr. Jiří Běhounek, nestraník za 
ČSSD (*13. 5. 1952, Praha). Funkci přijal ve 
svých 56 letech. Absolvent Univerzity Karlovy 
v Praze, později primář ortopedie Nemocnice 
Pelhřimov. 

Poprvé byl hejtmanem kraje zvolen 14. 11. 
2008, podruhé 9. 11. 2012 a potřetí 1. 11. 2016. 
v letech 2013 až 2021 poslanec Poslanecké sně-
movny PČR.  -lko-

Dosavadní hejtmani Vysočiny

V pátek 20. září a v sobotu 21. září 
můžeme jít ke krajským volbám. 
Hlasovací lístky obdržíte nejpozději 
tři dny před samotnými volbami. 

Hlasovat mohou občané od 18 let s 
trvalým bydlištěm na území regionu. 
Při vstupu do volební místnosti se 
musíte prokázat platným průkazem 
totožnosti - buď občanským průka-
zem, nebo cestovním pasem. 

Hlasovací lístky jsou vytištěny pro 
každou politickou stranu, hnutí nebo 
koalici samostatně. 

Jak volit? Za zástěnou si vybere-
te lístek, kterému dáte svůj hlas. Na 
lístku můžete zakroužkováním pořa-
dového čísla maximálně u čtyř kan-
didátů udělit preferenční hlas. Pokud 

byste však zakroužkovali více než 
čtyři kandidáty, nebude se přihlížet 
k žádnému přednostnímu hlasu. 
Pokud žádného z kandidátů nevybe-
rete, tak budou zvoleni v pořadí, jak 
jsou uvedeni na kandidátní listině. 

„Volič musí dbát na to, aby do úřed-
ní obálky vložil pouze jeden hlasovací 
lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Při 
souběhu voleb musí být hlasovací lís-
tek vložen do úřední obálky téže barvy, 
jinak je hlas voliče neplatný,“ píše se 
zprávě ministerstva vnitra.

Hlasovat lze i na voličský průkaz (v 
obcích na Vysočině): požádat o jeho 
vydání je možné písemně do 13. září 
do 16 hodin nebo osobně do 18. září 
do 16 hodin.  –pab-

Nejvýše čtyři preferenční hlasy


